
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1424  del 31/12/2024 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.1424 del 31/12/2024 
 
N di Settore. 723 del 31/12/2024   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Determina di affidamento per assistenza tecnica e software per il completamento 

della realizzazione dei progetti:“Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
locali” Comuni Next Generation UE nell'ambito del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”-“Misura 1.4.3 – Pago PA’ Comuni (maggio 2023) ”-“Misura 
1.4.3 – APP IO” – Comuni (maggio 2024)”-“Misura 1.4.5 – Notifiche Digitali – 
Comuni (Settembre 2022)”-“Investimento 2.2 – Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) - CIG: B4FF7FF833. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, e 

in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 20 in data 15.03.2017, divenuta esecutiva il 
01/04/2017; 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 
VISTO la determina Sindacale n. 25 del 05.12.2024 di conferimento incarico 

 Responsabile del 3° Settore “ Gestione del Territorio” 
all'Ingegnere Filippo Vicino ” con decorrenza dal 01.12.2024 al 31.12.2025 

 
Visto e Richiamati   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19.02.2024, esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 e s.m.i.; la deliberazione di 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1424  del 31/12/2024 - Pagina 2 di 4 

Giunta Comunale n. 19 del 22.02.2024 e s.m.i, con la quale sono state assegnate le dotazioni 
finanziarie del P.E.G. anno 2024/2026 ai Centri di Responsabilità; 
 
Considerato che occorre procedere all’affidamento per assistenza tecnica e software per il 
completamento della realizzazione dei progetti di cui in oggetto; 
 
Vista la proposta di offerta dalla società Golem Net S.r.l con sede in Via Dante Ruffini 22/A – 
89015 Cremona (CR), P.IVA 09106071005”; acquisita a mezzo email, deposita agli atti 
d’ufficio,  con la quale la stessa dichiara di essere disponibile ad espletare l’attività di cui 
oggetto; 
 
Che l’affidamento per assistenza tecnica e software per il completamento della realizzazione 
dei progetti di cui in oggetto, comporta un costo complessivo di € 29.818,00 IVA compresa, 
cosi come riportato nel catalogo Mepa con il codice  3295_24_ASS; 
 
Visto il D.Lgs n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Che si è svolta apposita indagine tramite MEPA ed è stato individuato il contraente con cui 
stipulare il contratto: “Società Golem Net S.r.l con sede in Via Dante Ruffini 22/A – 89015 
Cremona (CR), P.IVA 09106071005”; 
 
Approvare l’ordinativo MEPA NR. 941191 del 24.12.2024 per il servizio di cui in oggetto, 
depositato agli atti d’ufficio; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
94 e 95  del D.Lgs. n.36/2023. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B4FF7FF833; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte: 

1.di affidare, all’operatore economico società Golem Net Srl, con  sede legale: Via Dante 
Ruffini 22/A – 89015 Cremona (CR), P.IVA 09106071005, l’ affidamento per assistenza 
tecnica e software  per il completamento della realizzazione dei progetti:“Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni Next Generation UE nell'ambito del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”-“Misura 1.4.3 – Pago PA’ Comuni (maggio 
2023) ”-“Misura 1.4.3 – APP IO” – Comuni (maggio 2024)”-“Misura 1.4.5 – Notifiche 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1424  del 31/12/2024 - Pagina 3 di 4 

Digitali – Comuni (Settembre 2022)”-“Investimento 2.2 – Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE), mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs n. 36/2023 e mediante acquisto sul MEPA; 
2.di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato, la somma complessiva pari ad € 29.818,00 comprensiva di IVA, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, sui capitoli di spesa  del Bilancio 
2024/2026, esercizio 2024 di seguito riportati: 

 
Cap. 1452.1   €   4.090,25 
Cap. 1542   €   1.037,00 
Cap. 15099.1   €   2.996,00 
Cap. 15099   €   6.423,00 
Cap. 16031.4   € 13.509,00 
Cap. 25605.8   €    1.762,75 
 
3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
4.di precisare che si procederà con la liquidazione previo riscontro di congruità per qualità e 
per quantità di lavoro, servizio e fornitura effettuato con quanto pattuito e di corrispondenza 
degli importi fatturati con quelli stabiliti; 
5.di dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B4FF7FF833; 
6.di dare atto che ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’articolo 25, comma 2, del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66, le fatture elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione del 
codice identificativo di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) sopracitati; 
7.di dare atto che il pagamento della fattura di cui sopra verrà effettuata su idoneo conto 
corrente dedicato, dichiarato dalla Ditta GOLEM NET SRL, mediante bonifico bancario 
idoneo a garantire la piena tracciabilità; 
8.di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line e sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 
33/2013, ai fini della pubblicità legale; 
9.di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.; 
10.di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1424  del 31/12/2024 - Pagina 4 di 4 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 FILIPPO VICINO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


